
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

nome matricula
Ronivon Ferreira Barbosa 57201716/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4349/2023-DAF/cgp, de 14/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001415;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe do Rio no período de 18/09 à 19/09/2023, Dom 
Eliseu – 20/09 à 21/09/2023, Paragominas – 22/09 à 23/09/2023, Capitão 
Poço – 24/09 à 25/09/2023, Capanema – 26/09 à 27/09/2023, Bragança/
Belém – 28/09 à 01/10/2023, a fim de realizar o levantamento das placas 
obrigatórias de prevenção ao combate de incêndios, subsidiando o proces-
so de licenciamento junto ao CBMPA, dos municipios acima relacionados.

nome matricula
Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 5812305/1

Edjones de Almeida Pereira 50064650/1
Hewry Marcelo Correa Silva 57189421/1
Emanuelle rejane lima lobo 57200604/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4350/2023-DAF/cgp, de 14/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001323;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Parauapebas no período de 17/09 à 07/10/2023, a fim de aten-
dimento de retaguarda no município de Parauapebas - Estação Cidadania. 

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 987595

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07471/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: ALTAMIRA;
Período: 13/09/2023 a 14/09/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO PARLATÓRIO VIRTUAL DA 
OAB/PA, SEÇÃO ALTAMIRA.
5909024; BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO; DIRETOR;
Objetivo: PROMOVER A SEGURANÇA DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA E PARTICIPAR DO PARLATÓRIO VIRTUAL DA OAB/
PA, SEÇÃO ALTAMIRA.
5950074; JOSE HINGLEY GONCALVES DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: PROMOVER A SEGURANÇA DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA E PARTICIPAR DO PARLATÓRIO VIRTUAL DA OAB/
PA, SEÇÃO ALTAMIRA.
5902039; RICHARD DE NIXON RAIOL LEAO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO PARLATÓRIO VIRTUAL DA 
OAB/PA, SEÇÃO ALTAMIRA. 
54194951; RINGO ALEX RAYOL FRIAS; SECRETARIO ADJUNTO DE GES-
TAO OPERACIONAL;
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO PARLATÓRIO VIRTUAL DA 
OAB/PA, SEÇÃO ALTAMIRA.
55207759; VALBER LUIZ BARBOSA DUARTE; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 987928

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/09/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: JOSE ANGELO BARLETTA CRESCENTE JUNIOR

Matrícula: 5912693/3 –Téc. em Gestão Penitenciária - Medicina
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 987920

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1274/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: JUCELIA CASTRO SARAIVA, Matrícula n.º 5942427/2, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 18/09/2023 a 17/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987527
PORTARIA Nº 1273/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: MANOEL WILSON PANTOJA DE SOUSA, Matrícula n.º 5950200/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/09/2023 a 14/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987528

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 05/2023
Protocolo nº986448 / DOE nº 35.541, pág. 117, de 15/09/2023.
Onde se lê: “Vigência: 05 anos a contar da data de assinatura do termo 
aditivo”
Leia-se: “Vigência: 13/09/2023 a 13/09/2028”  e
Onde se lê: “Justificativa: O presente instrumento tem por objeto a for-
malização de parceria e estreita cooperação entre a UFPA e a SEAP, obje-
tivando facilitar a execução de Projetos de Pesquisa e Extensão no âmbito 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Os planos de trabalho a serem contemplados por este Acordo deverão ser 
encaminhados pela Escola de Administração Penitenciária, fazendo-se ne-
cessário que os referidos planos contemplem o objeto do instrumento, qual 
seja a execução de Projetos de Pesquisa e Extensão.”.
Leia-se: “ Objeto: O presente Acordo tem por objeto a formalização de 
parceria e estreita cooperação entre a UFPA e a SEAP, objetivando facilitar 
a execução de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão no âmbito do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará.
Os planos de trabalho a serem contemplados por este termo deverão ser 
encaminhados pela Escola de Administração Penitenciária, fazendo-se ne-
cessário que os referidos planos observem o objeto do instrumento, qual 
seja a execução de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão.”.

Protocolo: 987620

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2019/SEAP/PA
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 15/09/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Justificativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo período 
de 12 meses, iniciando em 23/09/2023 e encerrando em 23/09/2024.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.421.1502.8283 / 97.101 03.421.1502.8831; NATUREZA DE DESPESA: 
339039; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C / 1050008831C.
Contrato: 033/2019/SEAP
Contratado: L M MOTA SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264 – Nazaré - Belém/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 987603

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07529/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: ALTAMIRA;
Período: 12/09/2023 a 17/09/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5575036; MILTON CALDAS NASCIMENTO; AUXILIAR OPERACIONAL;


